Протокол № 1
заседания Муниципального методического объединения педагогов
начальных классов от «27» августа 2025 г.
Присутствовали: 47 учителей из ОУ № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, № 6, № 7, № 8,  № 9, № 10, № 12, № 14, № 16, № 17, № 18, № 19, № 56
Отсутствовали: нет
Повестка:
1. Открытие заседания.
 2. Ресурсы Федеральных рабочих программ по формированию патриотизма у обучающихся младшего школьного возраста.
3. Формирование патриотизма у младших школьников на уроках окружающего мира.
4. Использование краеведческого материала при проведении занятий внеурочной деятельности «Орлята России».
5.Патриотическое воспитание в школе через деятельность советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными организациями.
6.Рефлексия. Открытый микрофон.
7.Разное. 

По первому вопросу слушали руководителя ММО Свалову О.Г., которая поприветствовала присутствующих и поздравила с началом нового учебного года. Вручила Благодарственные письма и Сертификаты учителям, которые приняли активное участие в работе ММО и экспертной деятельности в прошлом учебном году.
Представила краткий анализ работы за прошлый учебный год и рассказала о направлениях работы в 2025-2026 учебном году.
Решили: признать работу ММО учителей начальных классов удовлетворительной. 
По второму вопросу слушали руководителя ММО Свалову О.Г.. Она сообщила о том, что в каждой учебной программе запланировано формирование личностных результатов и одним из пунктов прописано: гражданско-патриотическое воспитание. А так как 2025 год объявлен Годом защитника Отечества и 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов, эта тема очень актуальна. Поэтому особое внимание на уроках необходимо уделить текстам патриотической направленности. На примере уроков литературного чтения рассказала какие произведения читать и какие приемы использовать.
По третьему вопросу слушали Аббасову К.С., учителя МБОУ «СОШ № 14». Она представила опыт своей работы по патриотическому воспитанию школьников на уроках окружающего мира с использованием краеведческого материала.
По четвертому вопросу слушали Гончарову О.М., учителя МБОУ «СОШ № 14», которая рассказала о том, что  ориентируясь на ценностные основания и треки программы «Орлята России», они создают  условия для достижения национальных целей Российской Федерации, в том числе формирование патриотизма. Особое внимание уделила треку «Орлёнок – хранитель исторической памяти» и предложила учителям комплект диагностик для выявления уровня формирующихся гражданско-патриотических качеств.
По пятому вопросу слушали советника директора по воспитательной работе МАОУ «СОШ № 1» Дееву О.А., которая рассказала о патриотических мероприятиях, проведенных в школе, о патриотических акциях, проектах и конкурсах.
Решили: продолжить работу по патриотическому воспитанию обучающихся на уроках и во внеурочной деятельности, использовать опыт учителей, представивших свои доклады.
На этапе рефлексии слово взяла Депутат Артемовской Думы Кайгородова В.Г., которая озвучила проекты, над которыми в течение года работали школы (Изготовление маскировочных сетей, окопных свеч и др.), и поблагодарила учителей за их неравнодушие и плодотворную работу по патриотическому воспитанию школьников.
По седьмому вопросу слушали руководителя ММО Свалову О.Г., которая представила план работы на 2025-2026 учебный год.
Решили: 
1.провести заседания ММО на площадках следующих школ:
Деловая игра «Контрольно- оценочная деятельность в начальной школе» (МБОУ «СОШ № 8»).
Круглый стол «Актуальные вопросы преподавания предмета ОРКС в начальной школе» (МАОУ «СОШ № 1»).
Аукцион педагогических идей. (работа с молодыми учителями) (МАОУ «СОШ № 56)
2.Разработать олимпиадные задания.


Руководитель ММО: __________________ О.Г. Свалова
Секретарь ММО _____________________  О.Ю. Махнева

К протоколу приложены следующие документы:
1. Доклад «Ресурсы Федеральных рабочих программ по формированию патриотизма у обучающихся младшего школьного возраста».
2. презентация «Публичный отчет».
3. Презентация «. Формирование патриотизма у младших школьников на уроках окружающего мира. Использование краеведческого материала при проведении занятий внеурочной деятельности «Орлята России».
4. Презентация «Патриотическое воспитание в начальной  школе, через деятельность советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями»
5. [bookmark: _GoBack]Диагностики для выявления уровня формирующихся гражданско-патриотических качеств.
